
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 17/11/2017.  
 Data Esecutività: 17/11/2017 
 
 
 

 Pagina 1 di 5   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 21934/2017  
 
Determinazione n. 2681  del   17 novembre 2017  
 
Oggetto:  Procedura aperta ai sensi dell’ art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei  lavori di 
costruzione della nuova palestra in Borgochiesanuov a- Mantova - CUP I67B15000330004 - CIG 
7181264685 - Provvedimento di ammissione/esclusione  degli offerenti dalla successiva fase di gara 
a seguito dell’esame della documentazione amministr ativa. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n.1855 del 18/08/2017 è stata indetta procedura aperta per l’affidamento dei lavori 
di costruzione della nuova palestra in Borgochiesanuova, Mantova, la cui aggiudicazione è disposta 
applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto 
qualità/prezzo ex art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, sul sito dell’Osservatorio regionale OO.PP. sul sito 
informatico del Ministero Infrastrutture e Trasporti e, per estratto, sul quotidiano a tiratura nazionale “La 
Repubblica” e sulla “Gazzetta di Mantova” a tiratura provinciale, nonché, per esteso e corredato da 
disciplinare di gara con i relativi allegati e da tutti gli elaborati tecnici-progettuali, sul sito dell’ente, nella 
“Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – Aperti – Lavori”; 

- nel bando di gara era previsto il termine del 30 ottobre 2017, ore 12:00 per la presentazione delle 
offerte; 

- entro il suddetto termine risultano pervenute n. 25 offerte; 

CONSIDERATO CHE il Seggio di gara, composto dal RUP in qualità di Presidente e da due dipendenti 
comunali in qualità di testimoni, si è riunito in seduta pubblica in data 31/10/2017 e in data 13/11/2017, 
come da relativi verbali in atti, per l’esame della documentazione amministrativa contenuta nella busta A 
e per l’apertura della busta “B Offerta Tecnica” presentate dagli operatori economici partecipanti. 

 

VISTA la comunicazione del Presidente ANAC del 26/10/2017 che in ordine alla verifica delle 
dichiarazioni, rese in fase di gara, sull’assenza dei motivi di esclusione e sulla presenza delle condizioni 
di partecipazione espressamente dispone che  “…Può affermarsi, quindi, che, ferma restando 
l’obbligatorietà del controllo sul primo classificato da effettuarsi prima dell’aggiudicazione dell’appalto, 
nelle precedenti fasi della procedura, le stazioni appaltanti sono tenute a verificare i requisiti generali e 
speciali, anche ai sensi dell’art.83, comma 8, del Codice, sulla base delle autodichiarazioni presentate dai 
concorrenti, di cui è verificata la completezza e conformità a q uanto prescritto dal bando ..” 

 

DATO ATTO che a seguito della disamina della documentazione amministrativa risultano ammessi i 
seguenti operatori economici partecipanti: 

Plico 
n. 

Prot.  
 Denominazione 

1 57383 CONSORZIO CIRO MENOTTI 
2 57387 SCG IMPIANTI & COSTRUZIONI S.P.A. 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 17/11/2017.  
 Data Esecutività: 17/11/2017 
 
 
 

 Pagina 2 di 5   

3 57391 CONSORZIO GALILEO 
5 57615 SICEA SRL 

6 57637 SOCIM S.P.A.  

7 57640 
D & V COSTRUZIONI ELETTRICHE GENERALI di Di Base Mario e Valva 
Luciano SNC (mandataria) 
SANTANGELO GIUSEPPE (mandante) 

8 57642 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP. 

9 57648 COSTRUZIONI PERREGRINI SRL (mandataria) 
G.T.I. GENERAL TECNOIMPIANTI SRL (mandante) 

10 57651 EUGANEA RESTAURI SRL (mandataria) 
ZATTI IMPIANTI (mandante) 

11 57653 EDILIMPIANTI SRL  

12 57655 COSTRUZIONI INGG. PENZI SPA 

13 57656 SELI MANUTENZIONI GENERALI SRL  

14 57659 
CASTELLI IMMOBILIARE SRL (mandataria) 
IMPRENDO ITALIA SRL (mandante) 
MAGESTIM SRL (mandante) 

15 57699 C.M.S.A. SOCIETA' COOPERATIVA 

17 57701 SICREA SPA 

18 57702 COSPEC SRL (mandataria) 
ELETTRICA RIZZI SRL (mandante) 

19 57707 
ABRUSCATO GIOVANNI (mandataria) 
GRIPPI IMPIANTI SAS (mandante) 

20 57709 NIAL NIZZOLI SRL (mandataria) 
EXIM GROUP SRL (mandante) 

21 57711 OMNIA DOMUS SRL 

22 57728 BOTTOLI COSTRUZIONI SRL 

24 57734 COSTRUZIONE VITALE SRL 

25 57737 CAV. GRANATA GROUP SRL 

 

mentre risultano esclusi dal proseguo delle operazioni i seguenti concorrenti:  

- N. 4  costituenda ATI tra  ECO BEL.FER. SRL (mandataria) e CONSORZIO STABILE CO.SVIP. 
S.R.L (mandante) 

Viste le lavorazioni omogenee con i relativi importi, indicate nel Capitolato speciale d’appalto (confr. 
pag. 31) che evidenziano la complessità esecutiva dell’opera; richiamate inoltre le schede relative 
alle fasi di lavoro che individuano, per ogni singola lavorazione, mezzi, attrezzature e materiali, con i 
relativi rischi connessi e le  misure di sicurezza preventive  a tutela dei lavoratori  impiegati nelle 
singole fasi dei lavori, come riportate nel Piano di Sicurezza e Coordinamento; considerate le 
disposizioni di cui al D.lgs 81/2208 in merito agli obblighi di formazione  e qualifica del personale  
impiegato  in cantiere nonché in virtù dell’accordo Stato- Regione del 2012”Formazione della 
sicurezza per le attrezzature di lavoro”; si ritiene di non ammettere il concorrente alla successiva 
fase della presente procedura di gara. 

Giudica infatti che, in relazione ai documenti progettuali sopraindicati e alle considerazioni esposte i 
mezzi d’opera e dipendenti messi a disposizione dall’impresa ausiliaria, indicati nel contratto di 
avvalimento, per l’acquisizione della SOA nella categoria prevalente OG1 class. III bis. e nei 
successivi documenti prodotti in sede di soccorso istruttorio, non siano adeguati alla complessità 
dell’intervento da realizzare.  

In particolare gli operai indicati non possiedono le specializzazioni che l’appalto richiede mentre 
l’indicazione di mezzi d’opera (miniscavatore usato, autocarro 35 Q e autocarro partenr) non sono 
considerati adeguati e commisurati alle lavorazioni esecutive indicate in progetto. 

Con tale dotazione di mezzi e organico non si ritiene possibile realizzare l’intervento oggetto 
dell’appalto nei modi indicati dal progetto esecutivo. 

Si rileva inoltre che per l’acquisizione dei requisiti di partecipazione con l’istituto dell’avvalimento non 
sia ammissibile la dichiarazione generica di “mettere a disposizione dell’impresa ausiliata, in caso di 
aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, ulteriori mezzi d’opera e di personale”    



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 17/11/2017.  
 Data Esecutività: 17/11/2017 
 
 
 

 Pagina 3 di 5   

 

- n. 16, costituenda ATI tra MEDIL S.R.L. (mandataria) e COSTRUZIONI &RESTAURI (mandante) 

Viste le lavorazioni omogenee con i relativi importi, indicate nel Capitolato speciale d’appalto (confr. 
pag. 31) che evidenziano la complessità esecutiva dell’opera; richiamate inoltre le schede relative 
alle fasi di lavoro che individuano, per ogni singola lavorazione, mezzi, attrezzature e materiali, con i 
relativi rischi connessi e le  misure di sicurezza preventive  a tutela dei lavoratori  impiegati nelle 
singole fasi dei lavori, come riportate nel Piano di Sicurezza e Coordinamento; considerate le 
disposizioni di cui al D.lgs 81/2208 in merito agli obblighi di formazione  e qualifica del personale  
impiegato  in cantiere nonché in virtù dell’accordo Stato- Regione del 2012”Formazione della 
sicurezza per le attrezzature di lavoro”; si ritiene di non ammettere il concorrente alla successiva 
fase della presente procedura di gara. 

Giudica infatti che, in relazione ai documenti progettuali sopraindicati e alle considerazioni esposte i 
mezzi d’opera e dipendenti messi a disposizione dall’impresa ausiliaria, indicati nel contratto di 
avvalimento, per l’acquisizione della SOA nella categoria prevalente OG1 class. III bis. e nei 
successivi documenti prodotti in sede di soccorso istruttorio, non siano adeguati alla complessità 
dell’intervento da realizzare.  

In particolare non vengono indicate le maestranze di cantiere ma soltanto il direttore tecnico, il capo 
cantiere e un operaio specializzato mentre, per quanto riguarda i mezzi d’opera, viene trasmessa 
copia dei libretti di circolazione di un autocarro Ford Transit con cassone ribaltabile, di un autocarro 
Fiat 190 e di un autocarro Iveco. 

Con tale dotazione di mezzi e organico non si ritiene possibile realizzare l’intervento oggetto 
dell’appalto nei modi indicati dal progetto esecutivo. 

 

- n. 23, costituenda ATI tra LE COSTRUZIONI SRL (mandataria) e TECNOIMPIANTI CONTARDO 
SRL (mandante)  

Viste le lavorazioni omogenee con i relativi importi, indicate nel Capitolato speciale d’appalto (confr. 
pag. 31) che evidenziano la complessità esecutiva dell’opera; richiamate inoltre le schede relative 
alle fasi di lavoro che individuano, per ogni singola lavorazione, mezzi, attrezzature e materiali, con i 
relativi rischi connessi e le  misure di sicurezza preventive  a tutela dei lavoratori  impiegati nelle 
singole fasi dei lavori, come riportate nel Piano di Sicurezza e Coordinamento; considerate le 
disposizioni di cui al D.lgs 81/2208 in merito agli obblighi di formazione  e qualifica del personale  
impiegato  in cantiere nonché in virtù dell’accordo Stato- Regione del 2012 ”Formazione della 
sicurezza per le attrezzature di lavoro”; si ritiene di non ammettere il concorrente alla successiva 
fase della presente procedura di gara. 

Giudica infatti che, in relazione ai documenti progettuali sopraindicati e alle considerazioni esposte i 
mezzi d’opera e dipendenti messi a disposizione dall’impresa ausiliaria, indicati nel contratto di 
avvalimento, per l’acquisizione della SOA nella categoria prevalente OG1 class. III bis. e nei 
successivi documenti prodotti in sede di soccorso istruttorio, non siano adeguati alla complessità 
dell’intervento da realizzare.  

In particolare in ordine al personale, non viene indicato il direttore tecnico ma un impiegato tecnico, 
un operaio specializzato e due operai qualificati, mentre per quanto riguarda i mezzi d’opera, sono 
indicati solamente un autocarro con gru e autocarro per trasporto. 

Con tale dotazione di mezzi e organico non si ritiene possibile realizzare l’intervento oggetto 
dell’appalto nei modi indicati dal progetto esecutivo. 

Si rileva infine che i documenti prodotti in sede di soccorso istruttorio non sono sottoscritti 
dall’impresa ausiliaria, come prescritto nella nota di richiesta e nell’art. 89 comma 1 del D.lgs 
50/2016. 

 

ATTESO CHE a norma dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, al fine di consentire l'eventuale proposizione del 
ricorso ai sensi dell’’art. 120, comma 2 bis del D. Lgs. 104/2014 (codice processo amministrativo), sono 
pubblicati, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nei successivi due giorni 
dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 17/11/2017.  
 Data Esecutività: 17/11/2017 
 
 
 

 Pagina 4 di 5   

modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 
dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento, indicando 
l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento che dispone l’ammissione e l’esclusione degli operatori economici alle successive fasi di 
gara, dandone contestualmente avviso ai concorrenti; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di LL.PP. ed in particolare il D.Lgs 50/20106 e il DPR 207/2010 e 
s.m.i. limitatamente agli articoli rimasti in vigore 
 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE i verbali, in atti, delle sedute pubbliche che si sono svolte in data 31/10/2017 e 
13/11/20017, per l’affidamento dei lavori di costruzione della nuova palestra in Borgochiesanuova-Mantova. 
 
APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, l’elenco degli ammessi e degli esclusi alle successive 
fasi di gara, come risulta dalla tabella che qui si riporta: 
Plico 
N° 

Prot.  
 Denominazione 

Ammesso/ 
Escluso 

1 57383 CONSORZIO CIRO MENOTTI AMMESSO 
2 57387 SCG IMPIANTI & COSTRUZIONI S.P.A. AMMESSO 
3 57391 CONSORZIO GALILEO AMMESSO 

4 57397 ECO BEL.FER. SRL (mandataria) 
CONSORZIO STABILE CO.SVIP. S.R.L (mandante) ESCLUSO 

5 57615 SICEA SRL AMMESSO 

6 57637 SOCIM S.P.A.  AMMESSO 

7 57640 
D & V COSTRUZIONI ELETTRICHE GENERALI Di Base Mario e Valva Luciano SNC 
(mandataria) 
SANTANGELO GIUSEPPE (mandante) 

AMMESSO 

8 57642 CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOC. COOP. AMMESSO 

9 57648 COSTRUZIONI PERREGRINI SRL (mandataria) 
G.T.I. GENERAL TECNOIMPIANTI SRL (mandante) AMMESSO 

10 57651 EUGANEA RESTAURI SRL (mandataria) 
ZATTI IMPIANTI (mandante) AMMESSO 

11 57653 EDILIMPIANTI SRL  AMMESSO 

12 57655 COSTRUZIONI INGG. PENZI SPA AMMESSO 

13 57656 SELI MANUTENZIONI GENERALI SRL  AMMESSO 

14 57659 
CASTELLI IMMOBILIARE SRL (mandataria) 
IMPRENDO ITALIA SRL (mandante) 
MAGESTIM SRL (mandante) AMMESSO 

15 57699 C.M.S.A. SOCIETA' COOPERATIVA AMMESSO 

16 57700 MEDIL S.R.L. (mandataria) 
COSTRUZIONI & RESTAURI (mandante) ESCLUSO 

17 57701 SICREA SPA AMMESSO 

18 57702 COSPEC SRL (mandataria) 
ELETTRICA RIZZI SRL (mandante) AMMESSO 

19 57707 
ABRUSCATO GIOVANNI (mandataria) 
GRIPPI IMPIANTI SAS (mandante) 

AMMESSO 

20 57709 NIAL NIZZOLI SRL (mandataria) 
EXIM GROUP SRL (mandante) AMMESSO 

21 57711 OMNIA DOMUS SRL AMMESSO 

22 57728 BOTTOLI COSTRUZIONI SRL AMMESSO 

23 57730 
LE COSTRUZIONI SRL (mandataria) 
TECNOIMPIANTI CONTARDO SRL (mandante) 

ESCLUSO 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (166574303002120518002840335244487320035 
- ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 17/11/2017.  
 Data Esecutività: 17/11/2017 
 
 
 

 Pagina 5 di 5   

24 57734 COSTRUZIONE VITALE SRL AMMESSO 

25 57737 CAV. GRANATA GROUP SRL AMMESSO 

 
 
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Comune di Mantova, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara – Aperti – Lavori”. 

COMUNICARE tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici esclusi/ammessi alla 
partecipazione della gara in oggetto. 

DARE ATTO CHE  contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2016 e s.m.i. 

 

 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


